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PROCES VERBAL 
 

Incheiat astazi  25 ianuarie 2017 cu ocazia  
Sedintei ordinare a Consiliului local al comunei Puscasi 

 

Presedinte de sedinta – domnul consilier Macovei Gheorghe .      

Prezenti  12 consilieri, absent motivate Ignat Nicolae - viceprimar 

          Participa : personalul din aparatul de specialitate al primarului, 

Lucrările şedinţei încep la orele 14.00 la sediul Consiliului local al comunei Puscasi  

cu efectuarea prezenţei consilierilor de către secretarul Primăriei, au fost prezenţi 12 

consilieri locali din totalul de 13.   

 Întrucât, potrivit prevederilor art. 41, alin.1 din legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, este îndeplinit cvorumul necesar, la şedinţă participând 12 

consilieri din totalul de 13.   

Participa: personalul din aparatul de specialitate al primarului. 

Dispozitia de convocare a Consiliului local al comunei Puscasi in sedinta ordinara a 

fost adusa la cunostinta publica de catre secretarul comunei prin afisare la Afisierul 

Primariei comunei Puscasi.    

Procesul verbal de la sedinta Consiliului local din luna precedenta a fost pus la 

dispozitia consilierilor.  



        Preşedintele şedinţei mulţumeşte pentru încrederea acordată si da citire 

ORDINII DE ZI,  dupa care se supune la vot, după cum urmează: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie bugetara pe anul 

2016; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea destinatiei si utilizarea sumelor 

excedente rezultate din incheierea exercitiului financiar pe anul 2016;  

3. Proiect de hotarare privind aprobarea Organigramei si a Statului de functii a 

aparatului de specialitate al primarului comunei Puscasi pentru anul 2017 

4. Proiect de hotarare privina aprobarea Contractului de lucrari nr. 

166/12.01.2017 pentru realizarea obiectivului de investitii:  „Modernizare Strazi (Strada nr. 

3) in localitatea Puscasi, comuna Puscasi, judetul Vaslui” incheiat cu SC Drum Construct 

SRL Galati   

5. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului de actiuni si lucrari de interes 

local ce se vor realiza in anul 2017 de catre persoanele apte de munca din familiile 

beneficiare de venit minim garantat in baza Legii nr. 416/2011 

Raport de activitate pe anul 2016 al domnului consilier  ANUTI ADRIAN.   

 

Ordinea de zi este supusa la vot – 12 voturi pentru  

Punctul 1  la ordinea de zi :  Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de 

executie bugetara pe anul 2016; 

Se prezinta Expunere de motive, proiectul de hotarare, diferite materiale 

informative;  

Se prezinta Avizul comisiilor de specialitate si Raportul de specialitate din partea 

aparatului primarului.  

Presedintele de sedinta da cuvantul consilierilor locali pentru a-si exprima punctul de 

vedere cu privire la proiectul de hotarare: 



Primarul in calitate de initiator al proiectelor de hotarare propune sa se ia in discutie 

si pct 2 pe ordinea de zi – are acelasi subiect.  

Punctul 2  la ordinea de zi 

             Proiect de hotărâre privind aprobarea destinatiei si utilizarea sumelor excedente 

rezultate din incheierea exercitiului financiar pe anul 2016 

       Se prezinta Expunere de motive, proiectul de hotarare,  diferite materiale informative;  

Se prezinta Avizul comisiilor de specialitate si Raportul de specialitate din partea 

aparatului primarului.  

Presedintele de sedinta da cuvantul consilierilor locali pentru a-si exprima punctul de 

vedere cu privire la proiectul de hotarare nr. 1 si 2 : 

Mihalache Ion – referitor la buget, avem un excedent, este si bine si rau, avem 

atatea lucrari de facut si ramanem si cu bani in buget, considera acestea drept neinpliniri. 

Banii care au intrat la buget in luna dec 2016 raman in bugetul CL pe anul 2017, este 

foarte bine. 

Incasarile la buget sunt foarte bune, dar recomanda ca agentii fiscali sa faca mai 

mult teren sa mai mearga prin sate. 

Pentru reteaua de apa, considera ca trebuie sa avem in vedere sa avem apa de 

calitate, mai sunt cetateni care nu au apa din reteaua publica – exemplu pe Imas, la 

marginea padurii. La fel si la canalizare, sunt cetateni la drumul principal care nu au retea 

de canalizare- pe o parte a strazii. Drumul spre casa de apa pe Imas trebuie reparat. 

Armeanu Alexandru se refera la excedentul din 2016, in fiecare an am facut 

economii, avem nevoie de bani pentru lucrari dar in acelasi timp ramanem cu un 

excedent destul de mare. Sunt lucrari de 13 ani care nu sunt facute din lipsa de fonduri. 

La canalizare, cine este de vina si cine va repara reteaua de canalizare, sa vina in fata 

Consiliului local sa dea explicatii. Sa facem lucrari de calitate, sa ne sfatuim mai bine cu 

specialisti, cu consilierii locali, sa explicam mai bine ce s-a facut si ce nu s-a facut si care 

sunt cauzele. Sa cautam sa facem ceva in fiecare sat, ce facem cu acesti bani din 

excedent?  Retea de apa avem in fiecare sat dar nu avem instalatii de clorinare, sa facem 



economii? Avem proiecte intocmite de acum 8 ani. Sa ne gandim si la oameni, la cum 

putem sa acordam ajutoare sociale. 

Barbu Cezar – este prima sedinta a Consiliului local din anul 2017, multumeste 

primarului de modul in care se ocupa de treburile comunei, sa fim pregatiti foarte bine cu 

toate documentele contabile, avem destule controale sis a ne prezentam bine. 

La punctual 2 – este foarte bine ca avem excedent, s-au facut economii la sange iar 

fondurile se vor folosi numai pentru investitii. 

           

                                   Supunem la vot  Proiectul de hotarare: 

Pct 1:  12 voturi pentru ,  

Pct 2:  12 voturi pentru ,  

 

Punctul 3  la ordinea de zi : 

Proiect de hotarare privind aprobarea Organigramei si a Statului de functii a 

aparatului de specialitate al primarului comunei Puscasi pentru anul 2017 

Prezinta – primar comuna Puscasi  - domnul Ignat Nicolae in calitate de initiator  

Se prezinta Expunere de motive,  diferite materiale informative;  

Se prezinta Avizul comisiilor de specialitate si Raportul de specialitate din partea 

aparatului primarului.  

Inscrieri la cuvant: 

Lungu Silviu arata ca ar fi bines a mai angajam 2 oameni la Serviciul de gospodarire 

comunala, sa fie angajati cat mai repede, nu avem oameni cu care sa facem treaba.   

Supunem la vot  Proiectul de hotarare: 

Pct 3:  12 voturi pentru ,  

          

 

 



Pct 4   la ordinea de zi : 

Proiect de hotarare privina aprobarea Contractului de lucrari nr. 166/12.01.2017 

pentru realizarea obiectivului de investitii:  „Modernizare Strazi (Strada nr. 3) in localitatea 

Puscasi, comuna Puscasi, judetul Vaslui” incheiat cu SC Drum Construct SRL Galati   

        Se prezinta Expunere de motive, proiectul de hotarare, diferite materiale informative  

Se prezinta Avizul comisiilor de specialitate si Raportul de specialitate din partea 

aparatului primarului.  

Presedintele de sedinta da cuvantul consilierilor locali pentru a-si exprima punctul de 

vedere cu privire la proiectul de hotarare: 

Nu sunt inscrieri la cuvant  

Supunem la vot  Proiectul de hotarare: 

Pct 4:  12 voturi pentru ,  

 

Pct 5   la ordinea de zi : 

Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului de actiuni si lucrari de interes 

local ce se vor realiza in anul 2017 de catre persoanele apte de munca din familiile 

beneficiare de venit minim garantat in baza Legii nr. 416/2011 

        Se prezinta Expunere de motive, proiectul de hotarare, diferite materiale informative  

Se prezinta Avizul comisiilor de specialitate si Raportul de specialitate din partea 

aparatului primarului.  

Presedintele de sedinta da cuvantul consilierilor locali pentru a-si exprima punctul de 

vedere cu privire la proiectul de hotarare: 

Barbu Cezar solicita sa mai facem si alte dosare le Legea 416/2001, sa faca 

lucrari la prestatie, sa punem afise informative prin toate satele. 

Onica Gheorghita arata ca la Teisoru sunt 8 persoane care fac prestatie , se face 

curatenie prin sat dar dupa luna martie si acestia pleaca la muna si nu vor mai fi la 



ajutorul social. Mai este de lucru la Caminul cultural de la Teisoru, nu avem forta de 

munca, solicita sa se mai faca si angajari. 

  Supunem la vot  Proiectul de hotarare: 

Pct 5:  12 voturi pentru ,  

 

Domnul consilier Anuti Adrian prezinta Raportul de activitate. 

Alte problem diverse: 

Ciuraru Anca adduce la cunostinta primarului ca in Scoala Puscasi este foarte frig, copii 

stau imbracati la ore. 

Mihalache Ion – pe marginea drumului se scoate gunoiul din sant si nu il mai ia nimeni 

Lucrari la santuri, podete sa se faca de calitate. 

Procesul verbal de sedinta de luna precedent este supus la vot 

Nu sunt completari 

12 voturi pentru     

       Presedintele de sedinta multumeste pentru participare si declara sedinta 

inchisa. 

 

PUSCASI 25 IANUARIE 2017 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
MOTAU GHEORGHE  

 
 
 
 
 

                                               CONTRASEMNEAZA  
                                                   SECRETAR COMUNA PUSCASI  

                                              GABRIEL MOCANU  
 
 


